
COPIA 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 23  del  30/07/2016 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 

2017/2019. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)4 

 
L'anno duemilasedici, addì trenta del mese di luglio si è riunito sotto la presidenza del Il Presidente del 

Consiglio   il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 08:30, nella Residenza municipale; 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 

08:45 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 BRANDI CARMINE PASQUALE SI  

2 SEMERARO NICOLA  SI 

3 BARELLA ANTONIO SI  

4 PAGLIARA ANTONIO SI  

5 PETROSILLO MARA SI  

6 SIMEONE LEONARDO SI  

7 MONNA CARMINE SI  

8 CAPITANIO MADIA MARIA SI  

9 MONNA FRANCESCO SI  

10 TAGLIENTE FRANCESCA  SI 

11 PETROSILLO ANNAMARIA SI  

12 DE BIASI FRANCESCO  SI 

13 UGGENTI CARMELA SI  

14 PERRINO VITO ANGELO SI  

15 RADISI VINCENZO SI  

16 LANZILOTTI MASSIMO VITTORIO SI  

17 BAGNULO MARZIA  SI 

 

                                              Totale presenti     13     Totale assenti     4 

 
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Antonella Barletta 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2017/2019. 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)4 
 

Durante la trattazione del presente argomento risultano presenti in aula 13 consiglieri e assenti n. 

4 consiglieri (De Biasi, Bagnulo, Tagliente, Semeraro) 

Illustra l’argomento iscritto al punto 3 all’ordine del giorno dell’odierno Consiglio il vice 

sindaco/assessore al bilancio Gerardo Natola  

 

Sull’argomento non si registra alcun intervento, pertanto il Presidente pone a votazione 

l’argomento registrando il seguente risultato: 

 

presenti n. 13 consiglieri 
assenti n. 4 consiglieri (De Biasi, Bagnulo, Tagliente, Semeraro) 

voti favorevoli n. 9 
Astenuti  n. 4(Lanzilotti, Uggenti, Perrino, Radisi) 

 

successivamente si passa alla votazione per la immediata esecutività del presente atto registrando 

il seguente risultato: 

 

presenti n. 13 consiglieri 
assenti n. 4 consiglieri (De Biasi, Bagnulo, Tagliente, Semeraro) 

voti favorevoli n. 13 

  

Sull’esito delle predette votazioni 

 

Preso atto: 
-  del verbale della 3^ commissione consiliare permanente n. 4 in data 29/7/2016  

- della nota del  Collegio dei Revisori dei Conti in data 26/7/2016, circa la non necessità del parere 

del Collegio medesimo sull’argomento per effetto della modifica introdotta dall’articolo 9 bis del 

D.L. 113/2016 all’articolo 174, comma 1 del D.Lgs. 267/2000  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN); 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 



Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 

dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 in data 21/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2017/2019 in uno con la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del 

punto 4.2 del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai 

sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000o (allegato A); 

Richiamati gli articoli 14 e ss. del Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’ 

articolo 22 nella parte in cui prevede che tutti i funzionari concorrono alla formazione e 

predisposizione del DUP. 

Preso atto: 

- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data19/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2015/2020; 

- del documento definitivamente elaborato dal nucleo di Valutazione l nella seduta del 13/10/2015 

con verbale n. 29, quale utile strumento di sintesi  delle linee programmatiche di mandato 

amministrativo 2015/2020, nel  quale per ciascun obiettivo viene individuata l’area strategica di 

riferimento e i relativi interventi da perseguire. 

- del verbale di conferenza di servizi svoltasi in data 21/07/2016 sotto il coordinamento del 

Segretario Generale dell’ente, nel corso della quale  tutti i funzionari responsabili e titolari di P.O  

hanno condiviso, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, i contenuti del DUP 2017/2019  

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, come elaborato dall’ ufficio 

servizi finanziari dell’ente, tenuto conto dei documenti sopra richiamati, documento che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.  

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi ivi previsti è avvenuta: 

•  a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

•  sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

•  previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 



Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2017/2019 nella stesura di cui al 

documento allegato  al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

Ritenuto che non è necessario acquisire in ordine al presente atto il parere dell’organo di revisione, 

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, come da documentazione in atti 

Visto: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019 in uno con la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi,  che si allega al presente provvedimento 

sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il DUP 2017/2019 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

 

3.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. 

267/2000 

  
 

 

************************************************************************************  

Per il testo integrale degli interventi dei consiglieri si rimanda al verbale di registrazione 

depositato agli atti della segreteria comunale.  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

Carovigno, li  26/07/2016 Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Angelo Lombardini 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

Carovigno, li 26/07/2016 Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Angelo Lombardini 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

  

  IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Barella   

IL Segretario Generale  

F.to Dott.ssa Antonella Barletta  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

lì, 02/08/2016 

Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Antonella Barletta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 02/08/2016 al 17/08/2016, come prescritto 

dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 30/07/2016 

lì, 02/08/2016 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

02/03/2017       

 

il Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Barletta 

 

  


